
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  159 

Anno : 2022 

 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO IMMOBILE COMUNALE ADIBITO A MUSEO 

ETNOGRAFICO. CUP: J99J21004200001. CIG: 88784443C4. ESAME, 

APPROVAZIONE, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO STATO FINALE LAVORI. 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 
 
 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno OTTO  del mese di NOVEMBRE dell’anno DUEMILAVENTIDUE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Che, con 
Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili della 
gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 21 
maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 8 aprile 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione ed DUPS 2022-
2024; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 10 giugno 2022, esecutiva, si approvava 
Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024, ratificata con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 10 del 25 luglio 2022; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 26 agosto 2022, esecutiva, si approvava 
ulteriore Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024, ratificata con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 17 del 31 ottobre 2022; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Evidenziato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 in data 20 agosto 2021, si 
approvava il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di: “Intervento di risanamento conservativo 
ed efficientamento energetico di immobile comunale adibito a Museo Etnografico – Cà di Feman 
ad La Piazza”, inerente i lavori di i lavori di adeguamento ed efficientamento energetico immobile 



comunale adibito a museo etnografico, redatto dallo Studio Tecnico Arch. Bonardi Elena, corrente 
in Via Adorna n. 23 in 28853 Druogno (VB), C.F.: BNRLNE76D43H037V, P.IVA: 01983930031; 

• Riscontrato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 124 del 30 agosto 2021 si 
affidavano i lavori di: “Intervento di risanamento conservativo ed efficientamento energetico di 
immobile comunale adibito a Museo Etnografico – Cà di Feman ad La Piazza” alla Ditta Ditta 
Tadina Adriano, corrente in 28856 Villette (VB), Via Londrago n. 12, Partita IVA 02131430031 
C.F.: TDIDRN66R19D332A, per l’importo di euro euro 49.039,76 più IVA 22% corrispondenti al 
ribasso del 2,00% sul prezzo base d'asta; 

• Preso atto che, detti lavori sono stati iniziati il 02 settembre 2021 e risultano in fase di 
realizzazione; 

• Rilevato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 67 del 20 aprile 2022 si 
approvavano gli atti di contabilità relativi al primo SAL dei lavor idi che trattasi, liquidando e 
pagando alal ditta affidataria sopra indicata la somma di euro 33.186,00= più IVA 22% pari ad 
euro 7.300,92 e così per complessivi euro 40.486,92= a saldo della fatura n. n. 2 del 07 aprile 
2022; 

• Considerato che il Progettista e Direttore dei Lavori, Arch. Bonardi Elena, corrente in Via Adorna n. 
23 in 28853 Druogno (VB), C.F.: BNRLNE76D43H037V, P.IVA: 01983930031, iscritta all’albo degli 
Archietetti delle Province di Novara e del Verbano Cusio Ossola al n. 1325, ha presentato in data 
22 settembre 2022, con nota di cui al prot. 2956, i seguenti elaborati di contabilità relativi allo 
stato di avanzamento finale dei lavori di cui alla presente comprensivi di: 

- Stato Finale dei Lavori 

- Sommario Registro di contabilità; 

- Certificato di pagamento n. 2; 

- Certificato di ultimazione dei Lavori; 

- Cewrtificato di regolare esecuzione; 

- Elaborato grafico; 

• Vista ed esaminata la seguente fattura emessa dalla Ditta Tadina Adriano, corrente in 28856 
Villette (VB), Via Londrago n. 12, Partita IVA 02131430031 C.F.: TDIDRN66R19D332A inerente i 
lavori di che trattasi: 

- Fattura n. 12 del 31 ottobre 2022, recepita al prot. 3410 del 05 novembre 2022, all’oggetto: 
“Intervento di risanamento conservativo ed efficientamento energetico di immobile comunale 
adibito a museo etnografico  - Ca di Femanad la Piazza SAL Finale”, per un importo pari ad euro 
15.852,28= più IVA 22% pari ad euro 3.487,50 e così per complessivi euro 19.339,78=; 

• Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso in data 08 novembre 2022, di 
attestazione della regolarità della Ditta appaltatrice in riferimento ad INPS ed INAIL, avente 
scadenza il 08 marzo 2023; 

• Vista la liberatoria per i pagamenti superiori ad euro 5.000,00 ai sensi della Legge di Stabilità 2018 
acquisita da Agenzia delle Entrate - Riscossione in data 08 novembre 2022; 

• Visto, in particolare, il certificato di pagamento n. 2 sottoscritto dal sopra indicato tecnico 
incaricato Arch. Bonardi Elena, corrente in Via Adorna n. 23 in 28853 Druogno (VB), dal quale 
risulta un credito dell’impresa appaltatrice di euro 15.852,28= più IVA di Legge; 

• Ritenuto di approvare gli atti di contabilità di cui sopra in quanto regolari, liquidando e pagando 
all’impresa appaltatrice gli importi dovuti; 

• Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 



D E T E R M I N A 

1. Di approvare gli atti di contabilità relativi allo stato finale dei lavori di “Intervento di risanamento 
conservativo ed efficientamento energetico di immobile comunale adibito a Museo Etnografico – Cà 
di Feman ad La Piazza” predisposti dal Direttore dei Lavori Arch. Bonardi Elena, corrente in Via 
Adorna n. 23 in 28853 Druogno (VB), C.F.: BNRLNE76D43H037V, P.IVA: 01983930031, iscritta 
all’albo degli Archietetti delle Province di Novara e del Verbano Cusio Ossola al n. 1325, nella 
composizione di in cui in premessa, dai quali risulta un credito alla ditta appaltatrice, Ditta Tadina 
Adriano, corrente in 28856 Villette (VB), Via Londrago n. 12, Partita IVA 02131430031 C.F.: 
TDIDRN66R19D332A, pari ad euro 15.852,28= più IVA 22% pari ad euro 3.487,50 e così per 
complessivi euro 19.339,78=; 

2. Di approvare, in particolare, il Certificato di pagamento n. 2 dei lavori di cui alla presente 
sottoscritto dal Direttore dei Lavori, arch. Bonardi Elena di Druogno (VB); 

3. Di liquidare e pagare alla Ditta appaltatrice Ditta Tadina Adriano, corrente in 28856 Villette (VB), 
Via Londrago n. 12, Partita IVA 02131430031 C.F.: TDIDRN66R19D332A, l’importo di euro 
15.852,28= più IVA 22% pari ad euro 3.487,50 e così per complessivi euro 19.339,78= a saldo 
della fattura n. 12 del 31 ottobre 2022 relativa al credito risultante dagli atti di contabilità relativi 
allo Stato di Avanzamento Finale dei lavori di: “Intervento di risanamento conservativo ed 
efficientamento energetico di immobile comunale adibito a museo etnografico  - Ca di Femanad la 
Piazza SAL Finale”; 

4. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei la vori di: “Intervento di risanamento 
conservativo ed efficientamento energetico di immobile comunale adibito a museo etnografico  - 
Ca di Femanad la Piazza SAL Finale”; 

5. Di dare atto che il codice CUP associato alla presente risulta: J99J21004200001; 

6. Di dare atto che il codice CIG associato alla presente risulta: 88784443C4; 

7. Di dare atto che la spesa complessiva, derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad 
euro 19.339,78= risulta finanziata mediante il contributo in conto capitale concesso dallo Stato ai 
sensi dell’art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160 e 
mediante fondi comunali , iscritta al Bilancio di Previsione 2022/2024 e trova imputazione al 

codice 05.01-2 ex cap. 2720  (imp. 224/2021); 

8. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************** 

 

 

 

 

 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 308 Registro Pubblicazioni anno 2022 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 09 novembre 2022 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 08 novembre 2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 09 novembre 2022 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

           

 


